

Nro.

38.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 17go Lutego 1796<sub>a</sub>

*Gazety.*

HOLLANDYA.

*Z Hagi dnia 26. Stycznia.*

W Frieslandyi wszczęły się świeżo rozruchy. Lud w niektórych miastach wspierany od Municypalności, chce gwałtem przymusić Reprezentatów swoich do kreskowania na zwołanie Konwencyi. Stany Frieslandzkie, obstaiać przy większości głosów obywatelów swey

Prowincyi, nie chce się przychylić do żądania ludu poburzonego, i z tego powodu kazały aresztować kilka członków municypalności w *Leuwarden*, reszta zaś ratowała się ucieczką. Tym czasem Reprezentanci tey prowincyi podali notę w 12. artykułach ułożoną do Stanów Jeneralnych, która jeżeli będzie przyjęta, tedy Frieslandya przystąpić ma do większości głosów. Ale nota ta całkowicie odrzuconą została.

Z Zeelandyi także powrócili bez niczego Kommissarze wysłani przed niejakim czasem, końcem nakłonienia tey prowincyi do uchwały zwołania Konwencyi. Niektórzy mieszkańcy Zeelandyi są wprawdzie za Konwencyą, ale większość jest dotąd przeciwna.

Dnia dzisiejszego Obywatele od 20. lat wieku swego liczący zgromadzili się po różnych sekcyach naszego miasta, końcem wybierania Elektorów, którzy mianować będą Deputowanych do Konwencyi.

Donoszą z Gdańska, że pszenica znacznie tam poszła w górę; każdtiedep płaci się po 88. Czerwonych Złotych Hollenderskich.

## WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 13. Stycznia.

Jenerał *Beaulieu* przeznaczony do obięcia kommandy nad armią Cesarzką w Wiofzech, stanął inż w naszym mieście. Mówią tu mocno, iakoby Cesarz zamysłał ustanowić w Medyolanie Radę wojenną, która pod przełożeniem dwóch Jeneratów Nemieckich, ma rozpoznać przyczyny zdarzeń niepomyślnych w kampanii przeszłoroczney.

Tymi dniami przebieg tędy spiesznie goniec z Turynu do Wiednia. Od owego momentu zaczęto mocno mówić, że traktowanie o zawieszenie oręża jest w robocie. Mimo to widzimy coraz nowe posilki ciągnące z Niemiec do armii Cesarzkiej w tych stronach.

Listy z Turynu pod 10. Stycznia donoszą, że Dwór tamtejszy częste odbywa rady, których przedmiotem są negocyacye pożądanego pokoju, i ukończenie rychle niszczącey wojny. Podatki wojenne zostały zawieszony w krajach Sardyńskiego Króla, i woyska część znaczna stanęła na kwaterach zimowych.

Xiężniczka Ludwika de Conde lat 38.  
licząca zrobiła się Mniszką w Turynie.

W mieście stółecznym Sardynii do-  
tąd ieszcze pannią rozruchy. Lud roziu-  
szony zamordował tam wiele znacznych  
osób, i Wice-Król strzeżony od mo-  
cney warty w swym zamku, nie śmie się  
wychylić z niego na krok ieden.

Na Korfyce także mieszkańcy czy-  
nią polowanie na Anglików, i gdzie tyl-  
ko spotkają iednego lub dwóch, tak za-  
raz ich duszą, lub zabiiają. Taka niena-  
wiść Korfykanów przeciw swym nowym  
opiekonom zniewolila Rząd do rozpu-  
szczenia woysk krajowych, i przepro-  
wadzenia Angielskich do Gibraltaru.  
Trzy Reimenta Emigrantów Francuskich  
mają zastąpić miejsce Anglików na tey  
wypie.

W Rzymie pałac niegdyś Króla  
Polskiego spiesznie meblują, albowiem  
spodziewają się, że ten w krótce tam  
przybędzie dla dokończenia w dewocyi  
resztę dni swoich.

TUR-

## TURCYA.

Z Konstantynopola dnia 10. Grudnia.

Między Persyą a Turcyą zdaią się interesa pomyślnego sięgać stopnia nadziei. *Dywan* nasz wszedł w negocyacye z nowym *Sopbi*, które naylepszy obiecują skutek, i zatwierdzą pewnie pokóy między obu mocarstwami, mimo okropne spustoszenia, iakie popełnili Persowie, i dotąd popełniają Moskiewskie woyska w *Jeorgii Tureckiey*.

Donoszą z *Semlina* pod 25. Stycznia, że w prowincyach Tureckich, *Sermii*, *Dalmacyi* i t. d. w nadzwyczajnym poruszeniu są woyska, i takie czynią przygotowania, iakie tylko przed wojną czynić się zwykły. *Basza Belgradzki*, który niedawno zaszczycony został tytułem *Seraskiera*, wyidzie także w pole. *Garnizon Belgradu* nie mając dotąd namiotów, opatrzoney teraz w nie został. Niektórzy wnioskują iakoby przygotowania te czyniono przeciw rebellizantom pod *Paswan Soglo*; ale niestetyć już od ostatney *Kapitulacyi*, aby ten buntownik  
włoczy-

wszczynał przeciw przyrzeczenia swemu,  
iakovę rozruchy.

## FRANCYA.

*Reszta rysu terażniejszego stanu Rzeczypospolitey.*

Jednakowo Royaliści mniemają, iż wygrana ich sprawa, kiedy na słowa: *Tyran*, w hymnie Marfelskiem dają żywe okłaski, chcąc tym sposobem oznaczyć Direktoryat i ciała Prawodawcze.

Z tego więc wszystkiego można wniesć, że ci ludzie nie są tak niebezpiecznemi, aby się należało lękać z ich strony zwaleni Rządu dzisiejszego, i że błahe ich niesforności, nie warte są wzmianki nawet.

Ale Jakobini, TERRORYŚCI, KRWIOŻERCY? — Ci więcey okrzyчени są od swych nieprzyjaciół, i takowe czernidła groźniejszymi ich czynią, aniżeli oni bydz mogą, i chcą. Direktoryat zapewne nieopiekuie się, i nie wywyższa na urzędy ludzi chciwych krwi cudzey. Nie wszyscy Jakobini pragną broczyć ręce swoje w krwi współobywateli. Sekta zaś  
Ro-

Royalistów w swej zagorzałości nazywa wszystkich Jakobinów krwiozercami; a nie dosyć na tym, każdy dobry Republikanin uważany jest od nich iako Jakobin. Nie można pewnie tego wyciągać, aby Direkteryat ulegał zdaniom tych ichmościów. Wielu Jakobinów zostało mianowanych do urzędów; ale też wiele i takich, którzy nie są Jakobinami. Towarzystwa gromadzące się w *Panteonie*, w *łaźniach Chińskich* i t. d. pomykają czasem swą żarliwość do stopnia fanatyzmu i przybijają karty na rogach ulic; ale z tem wszystko się kończy.

Wszyscy obywatele w Paryżu rozbroieni są dotąd, a znaczna linia wojska boiowego, wzmocniana coraz świeżym posiłkiem, obwodzi ze wszech stron Paryż, i czyni Direkteryat sposobnym do trzymania źle myślących na wodzy — Ten jest rys bezstronnego świadka stanu Rzeczypospolitey. Można z niego postrzec, iż nie ma się przyczyny lękać nowego wybuchu zamieszania. Kupcy krzyczą także od niejakiego czasu, ponieważ przez wymuszoną pożyczkę spada znacznie cena towarów, i przepych powraca do obrębów przyzwoitości. Nad-

to w miarę poniżoney znacznie ceny na żywności, musi także opadać cena na towary. „

Miasto *Lugdun*, na którego mięszkańców padło było porozumienie, iakoby zamýślali wíszczać kontrarewolu-  
cyą, sציagnęło teraz surową baczność Rządu na siebie. Dnia 8. Stycznia weszło tam 3000. woyska z 6. armatami. Na samym wstępie kazał Kommissarz od Direktóryatu zamknąć Bursę, i wydał odezwę do ludu, w której zachęcał go do łączenia się przeciw źle myślącym. Muncypalność została odmienioną, obywatele rozbroieni, i broń zabrana. Te osoby, które od roku tylko mięszkają w Lugdunie, muszą w 3. dniach opuścić miasto. Wielu obywatelów; lękając się arefztu, ratowało się ucieczką. W *Bourg en Bresse* przytrzymano wiele osób z towarzystwa Jezufa. W poblížszych Departamentach surowe także rozciągniono prawidła, dla czego Royaliści krzyczą głośno na Rząd, iak zowią, despotyczny, a Patryoci przeciwnie uznają te kroki za nieodbycie potrzebne.